Unam esse in homine animam, et plures dicere licet: plures quidem, quia inter se specie differunt,

vegetatrix, brutorum, et humana et a se separantur. Unam vero, propter earum mutuam concen- tum et consensionem. Nam a ratione, ad vegetan- tem, actiones proficiscuntur, et harum motus et vitæ, rationem in se quodammodo constituunt et adornant. Una igitur etiam est hominis anima.

Qui unam specie animam in cunctis animalibus esse dicunt, temperamentum eam esse autumant; nam eam ad singulorum propriam temperaturam mutari dicunt: unde multa absurda consequuntur: primum, quia effecta nobiliora faciunt causis; corpus enim inanimatum, animæ causam faciunt; secundo, vivens vita, immotum movente, rationis expers ratione prædita, antecellere, et cætera hu- jusmodi incommoda sequerentur.

Diversorum animalium animas specie differre censet Aristoteles, quia non est, inquit, commune genus animarum, quare nec earum communis de- finitio dari potest quemadmodum animantis. Non est autem commune genus quia in illis prius et posterius cernitur, quod in iis esse non potest, quæ sub eodem genere continentur: deinde vege- tans, natura prior est, reliquæ posteriores; et tol- lit ista reliquas, nec una cum iis tollitur, et cum illis introducitur, at non eas inducit, quod ejus est, quod natura prius est. Ubi enim est rationalis, ibi brutorum et plantarum anima est: at non ubi vegetatrix, ibi etiam reliquæ: vel ubi irrationalis, ibi et rationis potens. Hæc itaque natura prior est rationis expers, et ablata vegetante, simul et aliæ de subjecto auferuntur. Est igitur inter illas, na- tura prius et posterius: ideoque quod de illis communiter dicitur, hoc est anima, non est genus: sed voce tantum consentiunt, ut quæ ab uno, et ad unum referuntur.

Cum tria sint in rebus physicis, forma, materia, et causa per quam forma est in materia, ad istas quinque docendi viæ pertinent; physica, ars particu- laris, disserendi facultas, mathematica et prima philosophia. Physicæ porro est de illis omnibus agere, de materia, inquam, et rebus naturæ, de forma denique et de causa: puta cælorum mate- riam non esse quatuor elementa, sed quintum aliud quoddam corpus. Tum quæ sit forma, esse orbicu- lato, et cur hæc eorum figura sit. Quia capacis- sima figurarum, est in plano quidem circulus, in solidis vero globus. Quamobrem rotundum esse cælum Plato in Timæo tradit. Sed et naturalem figuræ cæli causam affert Aristoteles. *Ei enim, quod æterno in motu erat futurum, huic motui congruens figura conveniebat.* Sed et Plotinus, ex eorum quæ ipsum antecunt affectione atque habitu ejus rei rationem profert. Nam proxime supra cælum sunt intelligentes substantiæ: effectum autem, finitimæ sibi causæ assimilari ut plurimum oportet, ejusque imaginem atque imitationem re-